
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/08717
 Del: 29/10/2013
 Esecutivo da: 30/10/2013
 Proponente: Direzione Sistemi Informativi,Servizio Statistica e 
toponomastica

OGGETTO: 
Contratto di appalto servizi di rilevazione statistica.
Proroga del contratto e affidamento della rilevazione mensile dei prezzi al consumo per il periodo 
dicembre 2013 – febbraio 2014.

IL DIRIGENTE
  
Premesso che
-  con  deliberazione  n.  39/266  del  25/07/2013  immediatamente  esecutiva,  il  Consiglio  Comunale  ha 
approvato il Bilancio annuale di previsione 2013, il Bilancio triennale 2013/15 e la Relazione Previsionale e  
Programmatica;
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 322 del 25 settembre 2013 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2013 e sono stati autorizzati i Responsabili delle Direzioni e dei Servizi a compiere gli  
atti di gestione necessari alla realizzazione dei programmi a essi assegnati;

Dato atto che:
- con determinazione dirigenziale 9058 del 21 ottobre 2010 si è provveduto all’aggiudicazione definitiva 

dell’appalto alla società Scenari srl;
- in data 1 Dicembre 2010 è stato stipulato il contratto di appalto relativo con la società “Scenari s.r.l.”,  

allegato al presente provvedimento rinnovato per il periodo 1° dicembre 2012 – 30 novembre 2013 con 
determinazione 8000 del 14 agosto 2012

Vista la propria determinazione n. 11414 del 11/12/2012 con la quale si affidava alla società Scenari srl la  
rilevazione dei prezzi al consumo e affitti delle abitazioni per il periodo gennaio – novembre 2013;

Rilevato che il  Servizio Statistica e toponomastica sta predisponendo gli  atti  amministrativi inerenti  alle  
procedure previste dall’ordinamento vigente per l’affidamento dei servizi di rilevazione statistica e che i  

Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2013/DD/08717



tempi tecnici per l’espletamento delle procedure, data la complessità dell’appalto stesso, dovranno protrarsi 
oltre la data del 30/11/2013 

Considerato altresì che le rilevazioni  non possono essere sospese, in quanto trattasi di rilevazioni previste 
nel Programma Statistico Nazionale;

Ritenuto pertanto opportuno e necessario prorogare l’affidamento dei servizi di rilevazione statistica alla 
società Scenari srl (cod. forn. 36432)  fino al 28 febbraio 2014 alle stesse condizioni stabilite nel contratto di  
appalto del 1 dicembre 2010;

Ritenuto affidare alla società Scenari srl la rilevazione dei prezzi al consumo per i mesi di dicembre 2013,  
gennaio 2014 e febbraio 2014 per un importo di 4.700,00 euro Iva esclusa per ciascun mese;

Ritenuto pertanto di impegnare:
 la somma di € 5.734,00 sul capitolo 22510 dell’esercizio 2013 per la rilevazione di dicembre 2013
 la  somma  di  €11.468,00  sul  capitolo  22510 dell’esercizio  2014 per  le  rilevazioni  di  gennaio  e 

febbraio 2014

Ritenuto altresì di riservarsi con successivi provvedimenti, di affidare alla società Scenari srl ulteriori servizi  
di rilevazione statistica per le prestazioni previste dalla determinazione n. 9058 del 2010 sopra citata nel  
periodo dicembre 2013 – febbraio 2014;

Visto l'art. 57 comma 5 lettera b) del d.lgs 163/06;
Visto il D.Lgs n. 267 del 18/08/2000; 
Visto lo Statuto del Comune di Firenze e il Regolamento comunale per l’attività contrattuale; 
Ai sensi dell’art.15 comma 4 del regolamento sul sistema dei controlli interni, si dà atto della regolarità 
tecnica del presenta provvedimento

   
DETERMINA 

1. di  prorogare l’affidamento dei  servizi  di  rilevazione statistica alla società Scenari  srl  (cod.  forn.  
36432)   fino  al  28  febbraio  2014  alle  stesse  condizioni  stabilite  nel  contratto  di  appalto  del  1 
dicembre 2010;

2. di affidare alla società Scenari srl la rilevazione dei prezzi al consumo per i mesi di dicembre 2013,  
gennaio 2014 e febbraio 2014 per un importo di 4.700,00 euro Iva esclusa per ciascun mese;

3. di impegnare:
 la somma di € 5.734,00 sul capitolo 22510 dell’esercizio 2013 per la rilevazione di dicembre 

2013;
 la somma di €11.468,00 sul capitolo 22510 dell’esercizio 2014 per le rilevazioni di gennaio e 

febbraio 2014;
4. di riservarsi  con successivi  provvedimenti,  di  affidare alla società Scenari  srl  ulteriori  servizi  di 

rilevazione statistica per le prestazioni previste dalla determinazione n. 9058 del 2010 sopra citata 
nel periodo dicembre 2013 – febbraio 2014

ALLEGATI INTEGRANTI

Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2013/DD/08717



- CONTRATTO
- OFFERTA

Firenze, lì 29/10/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Riccardo Innocenti

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 22510 0 13/006675 00 5734
2) 22510 0 14/000353 00 11468

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 30/10/2013 Responsabile Ragioneria
Francesca Cassandrini

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2013/DD/08717


